
8968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 dicembre 2023, n. 1828
Approvazione del Regolamento regionale di attuazione della L.R. 12 agosto 2022, n. 18 recante “Istituzione 
dell’Albo regionale delle società benefit e del relativo marchio”. Indirizzi sugli incentivi alle società benefit 
regionali”.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Alessandro Delli Noci, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario 
istruttore e dalla Dirigente del Servizio, confermata dal Dirigente della Sezione Competitività, riferisce quanto 
segue:

Visti:

-	 Lo Statuto della Regione Puglia;
-	 gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001;
-	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
-	 l’art. 18 del D.lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
-	 il Regolamento (UE) n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati) e il successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016”;

-	 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. n. 82/2005;
-	 la D.G.R. n. 1444 del 30 luglio 2008;
-	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”; 
-	 la D.G.R. 03 luglio 2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 

impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;
-	 la D.G.R. n. 1974 del 07.12.2020, recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 

MAIA 2.0”, pubblicata sul BURP n. 14 del 26.01.2021;
-	 il D.P.G.R. 22.01.2021, n. 22 recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 

2.0”;
-	 la D.G.R. n. 685 del 26.04.2021 “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. 

Conferimento incarico di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico all’avv. Gianna Elisa Berlingerio;
-	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1289 del 28 luglio 2021 e ss.mm.ii., riguardante la istituzione delle 

nuove Sezioni ai sensi dell’art. 8, comma 4 del D.P.G.R. n. 22/2021, nella quale, tra le altre, è istituita la 
Sezione Competitività;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 263 del 10 agosto 2021 e ss.mm.ii. di attuazione della 
D.G.R. n.1289/2021, ovvero di definizione delle Sezioni e delle relative funzioni;

-	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 di conferimento dell’incarico di direzione 
della Sezione Competitività al Dirigente dott. Giuseppe Pastore;

-	 la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato”, ed in particolare i commi da 376 a 384 dell’articolo 1, che promuovono la costituzione e favoriscono 
la diffusione delle società benefit;

-	 l’art. 38 ter del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 
2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di 
politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” e successive modificazioni e 
integrazioni;



                                                                                                                                8969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024                                                                                     

-	 il decreto interministeriale 12 novembre 2021 di attuazione dell’art. 38 ter del decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34;

-	 la Legge regionale 12 agosto 2022, n. 18 “Istituzione dell’Albo regionale delle società benefit e del relativo 
marchio. Indirizzi sugli incentivi alle società benefit regionali”.

Considerato che:

-	 l’art. 1 della Legge regionale 12 agosto 2022, n. 18 “Istituzione dell’Albo regionale delle società benefit 
e del relativo marchio. Indirizzi sugli incentivi alle società benefit regionali”, prevede che la Regione 
Puglia, per perseguire l’obiettivo della crescita sostenibile del sistema produttivo pugliese, in attuazione 
dell’articolo 11 dello Statuto e in armonia con le disposizioni della legge 28 dicembre 2015, n. 208 
(Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato), articolo 1, commi da 376 
a 384, intende favorire e incentivare la diffusione sul territorio regionale delle società benefit secondo la 
loro definizione normativa di società che conciliano lo scopo di lucro con una o più finalità di beneficio 
comune, in tal modo perseguendo la produzione di valore aggiunto sociale mediante modelli di business 
sostenibili e inclusivi;

-	 l’art. 2, comma 4 della Legge regionale 12 agosto 2022, n. 18 ha previsto l’adozione di un Regolamento 
regionale per la disciplina dei requisiti e delle modalità per l’iscrizione e la tenuta dell’Albo regionale 
delle Società benefit di Puglia (SBP), a cui sono iscritte le società, aventi sede legale o sede operativa in 
Puglia, per costituire la comunità di società benefit pugliesi e accedere ad eventuali incentivi o premialità 
nel rispetto della normativa in materia di aiuti di Stato;

-	 l’art. 3, comma 3 della Legge regionale 12 agosto 2022, n. 18 ha demandato al Regolamento regionale 
di cui all’art. 2, comma 4 della Legge regionale, la disciplina relativa all’attribuzione ed all’uso del 
marchio regionale delle SBP, che consente ed assicura, alle società che risultano iscritte all’Albo, la piena 
e immediata riconoscibilità di quelle realtà produttive che perseguono una o più finalità di beneficio 
comune ed operano in modo responsabile, sostenibile e trasparente nei confronti di persone, di 
comunità, territori e ambiente, beni e attività culturali e sociali, enti, associazioni e stakeholders che ne 
riportino l’interesse;

-	 l’art. 4, comma 2 della Legge regionale 12 agosto 2022, n. 18 ha previsto che il Regolamento regionale 
di cui all’art. 2, comma 4 disciplini gli interventi in favore delle società benefit di cui all’art. 4, comma 1;

-	 l’art. 6, comma 2 della Legge regionale 12 agosto 2022, n. 18 ha previsto che il Regolamento regionale 
di cui all’art. 2, comma 4 disciplini altresì gli hub territoriali che dovranno facilitare la diffusione della 
conoscenza della disciplina, delle caratteristiche e dei benefici delle società benefit, la disseminazione 
delle buone prassi delle società benefit già esistenti, la creazione di competenze sul tema e la promozione 
di collaborazione tra soggetti pubblici e privati.

Rilevato che:

-	 con l’introduzione delle disposizioni di cui alla Legge regionale 12 agosto 2022, n. 18 si è inteso da un 
lato sostenere la biodiversità di modelli che intendono generare competitività attraverso azioni di mutuo 
interesse e, dall’altro, incentivare un cambio di mindset, il quale a sua volta può favorire la creazione di 
nuove competenze e nuove professionalità da mettere al servizio: un valore, questo, non misurabile solo 
in termini di profitto, bensì in termini di impatto sociale;

-	 la creazione di hub del territorio ha la finalità di mettere a disposizione del tessuto economico le diverse 
competenze espresse da tali società, per far nascere nuovi progetti di collaborazione tra soggetti pubblici 
e privati. Tale attività può consentire di cogliere le opportunità legate alla concreta applicazione degli 
Obiettivi di Sviluppo Sostenibile dell’Agenda ONU 2030 e, alla luce del Green New Deal europeo, del 
PNRR e del NextGeneration EU. 

Ravvisata la necessità di:

-	 approvare il Regolamento regionale di attuazione della L.R. 12 agosto 2022, n. 18, recante “Istituzione 



8970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024

dell’Albo regionale delle società benefit e del relativo marchio. Indirizzi sugli incentivi alle società benefit 
regionali”di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

VERIFICA AI SENSI del Reg. UE n. 679/2016 e del D.Lgs 196/03,
come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018” -

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs.n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta  

-	 diretto		
-	 indiretto
X 	 neutro
-	   non rilevato

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi del comma 4, lettera 
k), dell’articolo 4 della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta:

1.	 Di prendere atto di quanto esposto in narrativa che si intende integralmente riportato, parte integrale e 
sostanziale della presente deliberazione.

2.	 Di approvare l’allegato A alla presente deliberazione contenente il Regolamento regionale di attuazione 
della L.R. 12 agosto 2022, n. 18, recante “Istituzione dell’Albo regionale delle società benefit e del relativo 
marchio. Indirizzi sugli incentivi alle società benefit regionali”.

3.	 Di inviare il Regolamento approvato con il presente atto alla competente Commissione Consiliare per 
l’acquisizione del parere preventivo obbligatorio non vincolante, ai sensi dell’art. 44, comma 2 della L.R. 
7/2004, come modificato dall’art. 3 della L.R. 44/2014;

4.	 Di rinviare a successivo provvedimento l’adozione definitiva del Regolamento regionale di attuazione 
della L.R. 12 agosto 2022, n. 18, recante “Istituzione dell’Albo regionale delle società benefit e del 
relativo marchio. Indirizzi sugli incentivi alle società benefit regionali” di cui all’allegato A alla presente 
deliberazione.

5.	 Di autorizzare il dirigente della Sezione Competitività a porre in essere tutti i provvedimenti consequenziali.
6.	 Di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul portale 

www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 



                                                                                                                                8971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024                                                                                     

normativa regionale, nazionale ed europea, che non sussistono situazioni, anche  potenziali, di conflitto di 
interessi  ai sensi  dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art.  7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Puglia e che il presente schema di provvedimento è 
stato predisposto da:

Il Funzionario istruttore
Maria Teresa Laserra						    

La Dirigente del Servizio Aree Industriali Produttive 
e Strumenti Finanziari
Silvia Visciano		  					   

Il Dirigente della Sezione Competitività 
Giuseppe Pastore						    

La sottoscritta Direttora del Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

La Direttora del Dipartimento
Sviluppo Economico
Gianna Elisa Berlingerio					  

L’ Assessore allo Sviluppo Economico 
Alessandro Delli Noci						    

LA GIUNTA REGIONALE

-	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico Alessandro Delli 
Noci; 

-	 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore, dalla Dirigente 
del Servizio Aree Industriali e Produttive e Strumenti Finanziari e dal Dirigente della Sezione Competitività, 
confermata dalla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico;

-	 a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

1.	 Di prendere atto di quanto esposto in narrativa che s’intende integralmente riportato, parte integrale e 
sostanziale della presente deliberazione.

2.	 Di approvare l’allegato A alla presente deliberazione contenente il Regolamento regionale di attuazione 
della L.R. 12 agosto 2022, n. 18, recante “Istituzione dell’Albo regionale delle società benefit e del relativo 
marchio. Indirizzi sugli incentivi alle società benefit regionali”.

3.	 Di inviare il Regolamento approvato con il presente atto alla competente Commissione Consiliare per 
l’acquisizione del parere preventivo obbligatorio non vincolante, ai sensi dell’art. 44, comma 2 della L.R. 
7/2004, come modificato dall’art. 3 della L.R. 44/2014;

4.	 Di rinviare a successivo provvedimento l’adozione definitiva del Regolamento regionale di attuazione 
della L.R. 12 agosto 2022, n. 18, recante “Istituzione dell’Albo regionale delle società benefit e del 
relativo marchio. Indirizzi sugli incentivi alle società benefit regionali” di cui all’allegato A alla presente 
deliberazione.

5.	 Di autorizzare il dirigente della Sezione Competitività a porre in essere tutti i provvedimenti consequenziali.



8972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024

6.	 Di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul portale 
www.regione.puglia.it.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                8973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024                                                                                     

agosto 2022, n. 18 “Istituzione dell’Albo regionale delle società benefit e del 
relativo marchio. Indirizzi sugli incentivi alle società benefit regionali”

nte Regolamento disciplina i requisiti e le modalità per l’iscrizione e la tenuta dell’Albo 

L’Albo è presso l’Assessorato allo Sviluppo economico della Regione Puglia
ai sensi dell’art. 2, comm

(Istituzione dell’Albo regio

l’attribuzione e l’uso de
ai sensi dell’ar

efit di cui all’art. 4, comma 1
all’art. 6, comma 1

dell’art. 1, comm nell’esercizio di un’attività 

«Albo»: l’Albo regional di cui all’art. 2 della Legge Regionale 

ai sensi dell’art. 1, comma 378, lett. a) della Legge 28 dicembre 2015, 

ai sensi dell’art. 1, comma 378, lett. b) della Legge 28 

l’attività delle società di cui al comma 376

Giuseppe Pastore
27.11.2023
14:34:21
GMT+01:00



8974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024

di cui all’art. 3 della Legge 

Iscrizione all’Albo

, senza oneri a carico dell’impresa


, istituita dall’art. 25 del D.L. 18 ottobre 




L’Albo è 

e ospita l’Albo 
lle società benefit iscritte all’Albo

l’

l’iscrizione

essere una società benefit, come definita dall’art. 2, comma 1, lettera a) del presente 

aver adempiuto alle previsioni dell’art. 1, commi 382 e 383 della Legge 
’ultima

’
’



                                                                                                                                8975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024                                                                                     

oggetto nell’ultimo biennio di provvedimenti di sospensione 
dell’attività imprenditoriale o di provv

per l’iscrizione all’Albo

Per ottenere l’iscrizione all’Albo, il legale rappresentante della società

l’
’istanza deve essere 

indicata la Sezione dell’Albo per la quale si richiede l'iscrizione.
i fini dell’iscrizione

l’iscrizione con le relative istruzioni per la compilazione e l’invio dell’istanza.

le istanze di ammissione all’Albo, ’idoneità

all’art.
‘ à nell’Albo

all’operatore ll’Albo e il numero di iscrizione.

l’impossibilità l’iscrizione all’Albo



8976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024

L’ compilazione dell’istanza di cui all’art
di cui all’articolo 6, comma 

sanata dall’operatore trasmettendo 

alla società l’im l’iscrizione all’Albo.

all’iscrizione all’Albo all’operatore la Sezione di 
iscrizione all’Albo e il numero di iscrizio

Tenuta e aggiornamento dell’Albo

’Albo è liberamente accessibile 
dall’emanazione del presente Regolamento.

Trenta giorni prima dell’avvio della procedura di revisione biennale dell’iscrizione all'Albo

piattaforma di cui all’articolo 4 ’

di cui all’art

l’avvenuta allegazione ’ultim
perseguimento del beneficio comune, di cui all’art. 5, lett. b)

Le società iscritte hanno l’obbligo di comunicare ogni vari
informazioni ed alle dichiarazioni rese in fase di presentazione dell’istanza di ammissione,  

Cancellazione dall’Albo



                                                                                                                                8977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024                                                                                     

dichiarazioni all’atto della iscrizione di cui all’art. 8 del 
momento successivo all’ammissione

all’aggiornamento dell’Albo

o comunque non conforme al regolamento d’uso di cui all’art

te di uno degli interventi di cui all’articolo 12 
l’utilizzo o la presentazione di dichiarazioni o di documenti falsi o attestanti cose non 
vere, ovvero mediante l’omissione di informazioni dovute

alle dichiarazioni rese in fase di presentazione dell’istanza di ammissione, nei termini  di 
cui all’articolo 8, comma 4;
mancato rinnovo dell’iscrizione nel termine  di cui all’articolo 8, comma 3;

ll’Albo.

munica l’esito dell’istruttoria

dall’Albo

è titolare del trattamento dei dati personali, che si renda necessario per l’iscrizione all

L’interessato



8978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024

Le società iscritte all’Albo possono utilizzare il marchio regionale delle Società Benefit di 

d’uso 

società iscritte all’Albo al fine di assicurare 
à di beneficio comune di cui all’art. 1, comma 

Interventi in favore delle Società iscritte all’Albo

Le società iscritte all’Al
dall’art

all’Albo 

in favore delle società iscritte all’Albo

aumento dell’intensità di aiuto concessa; 

comunicazione nelle materie di interesse generale di cui all’art. 

l’attribuzione
negli avvisi che prevedano incentivi all’occupazione

l’attribuzione



                                                                                                                                8979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024                                                                                     

riconoscimento del ruolo delle società benefit nell’

coerenza con gli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile dell’Agenda 2030 dell’ONU

ll’apposita sezione della iattaforma di cui all’art

entro 90 giorni dall’entrata in vigo
di cui all’art

iscriversi all’Albo.

della Regione Puglia e comprende la piattaforma digitale di cui all’art

orma digitale di cui all’art. 4

120 giorni dall’entrata in vigore del presente 

all’art. 1, commi 382 e 383
delle società iscritte all’Albo.

corrispondenti alle Sezioni dell’Albo di cui all’art

Sportello virtuale di cui all’art



8980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024

gli Hub territoriali, assicurandone un’adeguata diffusione s

razione con l’ente presso cui è il Piano delle attività dell’anno successivo 
con l’indicazione delle risorse necessarie alla relativa attuazione.

per l’approvazione e l’assegnazione delle relative risorse


 e caratteristiche e dell’impatto economico

 diffondere la conoscenza dell’Albo delle Società benefit di Puglia e dei vantaggi 
derivanti dall’iscrizione;

 benefit iscritte all’Albo;
 l’espansione



società iscritte all’Albo; 




